

**Masy pracujące witają święto 1 Maja
czynem produkcyjnym
realizowanym w ramach długookresowych zobowiązań**

Nieustannie rośnie liczba załóg, które włączyły się do długookresowego zobowiązaniowego współzawodnictwa pracy i podjęły jednocześnie dodatkowe zobowiązania dla uczczenia święta klasy robotniczej — 1 Maja.

**Apel FIR
do wzmaganą walki o pokój**

Dnia 11 kwietnia mija ósma rocznica wyzwolenia więźniów z nazistowskich obozów koncentracyjnych. W związku z tym Biuro Komitetu Wykonawczego Międzynarodowej Federacji Uczestników Ruchu Oporu, więźniów i ofiar faszyzmu (FIR) ogłosiło apel do wszystkich bojowników ruchu oporu, do wszystkich ludzi, którzy przeżyli okropności nazistowskich obozów śmierci, do ich rodzin, do patriotów wszystkich krajów.

Apel wzywa do uczczenia pamięci bohaterów i męczenników ruchu oporu, ofiar barbarzyństwa nazistowskiego, do umacniania jedności akcji w walce przeciwko ratyfikacji układów wojennych z Bonn i Paryża.

8 robotników wykonało zadania Sześciolatki

8 robotników fabryki maszyn papierniczych w Cieplicach zameldowało o przedterminowej realizacji zadań, przypadających na nich według obowiązujących norm na okres 6 lat. Są to: modelarz Władysław Konopka, formierz Aleksander Wasik, modelarz Henryk Ciszewski, tokarz Wilhelm Stumpe, tokarz Paweł Głoń, ślusarz Ryszard Blumel, ślusarz Jan Hoffman i Józef Rykała.

**Ruch obrońców pokoju
krzepnie coraz bardziej**

Sekretarz odpowiedzialny Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju M. Kotow w artykule zamieszczonym na łamach dziennika „Trud” omawia wzmagać się coraz bardziej ruch narodów wszystkich krajów w obronie pokoju.

**Przygotowania w ZSRR
do 60 rocznicy urodzin
Wł. Majakowskiego**

W lipcu br. przypada 60 rocznica urodzin Włodzimierza Majakowskiego. Dla przygotowań do uczczenia tej daty Związek Pisarzy Radzieckich wyłonił komisję, w skład której weszli: K. Simonow, A. Surkow, S. Szczipaczew, dyrektor Instytutu Literatury Światowej Akademii Nauk ZSRR I. Anisimow i inni literaci radzieccy, jak również przedstawiciele organizacji społecznych Moskwy.

Wśród załóg Wybrzeża — cenne jest np. postanowienie pracowników przedsiębiorstwa połowów i usług rybackich „Arka” w Gdyni. Zobowiązali się oni przede wszystkim przez przedterminową realizację półrocznych i rocznych planów połowów dostarczyć większe ilości ryb. 15 kutrów rybackich, a wśród nich „Gdy 140”, „Wła 71” i inne mają wykonać półroczne plany połowów przeciętnie na 18 dni przed terminem.

Przodujący szypier — Władysław Gilewicz postanowił, że wraz ze swą załogą wykona roczny plan połowów na 30 dni przed terminem. W celu realizacji tych zobowiązań rybacy „Arki” będą wykonywać do połowów wszystkie pogodne dni, wykonywać we własnym zakresie drobne remonty kutrów itp.

**ZOBOWIĄZANIA
STOCZNIOWCÓW GDAŃSKICH**

Załoga Gdańskiej Stoczni Remontowej przystępując do długookresowego współzawodnictwa zobowiązała się przedterminowo wykonywać remonty wszystkich jednostek oraz roczny plan rzeczowy zrealizować do 15 grudnia br.

**HUTNICZY SZCZECIŃSCY
REALIZUJĄ ZOBOWIĄZANIA**

W hucie „Szczecin” walka o pełną realizację zobowiązania długookresowego i o jego przekroczenie toczy się od dnia masówki, na której uchwalono włączyć się do długookresowego współzawodnictwa.

Najlepszych i wyróżniających się w pracy junaków z 31, 11, i 58 brygady rozkaz poleca wyróżnić specjalnymi nagrodami. Za kadre przodujących brygad przedstawić do awansów, pochwał i nagród pieniężnych.

**„Trzy opowieści”
na ekranach polskich**

Zrealizowany został nowy długometrażowy film polski pt. „Trzy opowieści”, który jeszcze w bieżącym miesiącu wejdzie na ekrany naszych kin.

Scenariusz filmu oparty jest na trzech nowelach. Akcja pierwszej toczy się na jednej z budów Nowej Huty; druga, której akcja rozgrywa się na terenie budowy zapory wodnej w Goczałkowicach — ukazuje środowisko junaków „Służba Polsce”; trzecia nowela mówi o przemianach zachodzących na wsi.



Górnicy kopalni „Stalinogród”, którzy osiem dni temu jako jedni z pierwszych podjęli długookresowe zobowiązania dla pełnego i rytmicznego wykonania planu rocznego, dla wzmocnienia sił Ludowej Ojczyzny, dla uczczenia święta 1 Maja, wykonują dzienne plany średnio w 104 proc., przekraczając swe zobowiązania o 1,9 proc.

**W całym kraju upowszechnia się
współzawodnictwo indywidualne
pod hasłem: »Ja nie wypuszczę braku«**

Współzawodnictwo indywidualne pod hasłem: „Ja nie wypuszczę braku”, zainicjowane przez młodego monterza Fabryki Samochodów Ciężarowych w Starachowicach, Wiktora Saja — upowszechnia się w całym kraju. Z wielu zakładów nadchodzi meldunki o podejmowaniu przez robotników zobowiązań wykonywania produkcji całkowicie bez braków.

**Rozkaz
Komendanta Głównego
„Służba Polsce”**

Z okazji zakończenia jesienno-zimowego 5,5 mies. turnusu brygad „Służba Polsce”, które pracowały przy budowie obiektów Planu 6-letniego — zakładów produkcyjnych, osiedli mieszkaniowych, dróg żelaznych i mostów, Komendant Główny „SP” — płk. Aleksander Sław wydał do junaków rozkaz specjalny.

Rozkaz specjalny przyznaje brygadzom, które zdobyły pierwsze miejsca we współzawodnictwie: 31 brygadzie „SP” im. Hanki Sawickiej z Gdańska, po raz drugi, sztabdar przedodni Zarządu Głównego ZMP i Komendy Głównej „SP” oraz przedodni złota fanfara z werblami, 11 brygadzie „SP” im. Ludwika Waryńskiego z Krakowa miano przodującej i złota fanfara z werblami oraz 58 brygadzie „SP” im. Jarosława Dąbrowskiego ze Stalino-gradu miano przodującej i srebrna fanfara z werblami.

Najlepszych i wyróżniających się w pracy junaków z 31, 11, i 58 brygady rozkaz poleca wyróżnić specjalnymi nagrodami. Za kadre przodujących brygad przedstawić do awansów, pochwał i nagród pieniężnych.

**„Trzy opowieści”
na ekranach polskich**

Zrealizowany został nowy długometrażowy film polski pt. „Trzy opowieści”, który jeszcze w bieżącym miesiącu wejdzie na ekrany naszych kin. Scenariusz filmu oparty jest na trzech nowelach. Akcja pierwszej toczy się na jednej z budów Nowej Huty; druga, której akcja rozgrywa się na terenie budowy zapory wodnej w Goczałkowicach — ukazuje środowisko junaków „Służba Polsce”; trzecia nowela mówi o przemianach zachodzących na wsi.

Dnia 8 bm. w Klubie Robotnika Zarządu Portu Gdańsk—Gdynia odbyła się uroczystość udekorowania przyznanych przez Radę Państwa wysokimi odznaczeniami załogi statku m/s „Czech”, która w rejonie między wyspą Kretą a portem Aleksandria, w czasie szalejącego sztormu, uratowała 62 marynarzy z tonącej egipskiej kanonierki wojennej „Solum”.

Na uroczystość przybyli: wiceminister żeglugi Bukowski, przedstawiciele KC PZPR, Związków Zawodowych, marynarze polskich i zagranicznych statków przebywających w Gdyni oraz rodziny marynarzy.

Zwracając się do załogi motorowca „Czech” wiceminister Bukowski powiedział m. in.:

„Marynarze i oficerowie statku m/s „Czech”. Witam was serdecznie i składam wyrazy uznania za wasz bohaterski czyn — uratowanie z narażeniem własnego życia marynarzy egipskich. Marynarze m/s „Czech” dowiedli, że godnie reprezentują polską banderę na morzach świata.”

Mówca z naciskiem podkreślił, że postawą swą marynarze polscy dali wyraz tej głębokiej prawdzie, że w krajach budujących nowy ustrój — człowiek i życie ludzkie jest najwyższą wartością.

„Marynarze motorowca „Czech” — mówili dalej wicemin. żeglugi — ratując tonących marynarzy egipskich zdali egzamin ze swej sprawności zawodowej, odwagi i wyszkolenia. — Wypełnili z honorem swój marynarski obowiązek.

Wiceminister Bukowski udekorował wśród długo niemiłkających oklasków kapitana motorowca „Czech” Edmunda Ruszczyńskiego krzyżem kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Złote Krzyże Zasługi otrzymali oficerowie i marynarze: M. Bohdanowicz, J. Biedka, M. Drzewicki, W. Galicki, C. Gawinkowski, J. Grochowski, J. Kabatnik, H. Kadzewicz, M. Kania, J. Komisarczyk, J. Lasota, A. Lewandowski, J. Mojrzeszek, B. Rzempowski, K. Stoja, M. Wachowicz, H. Wardyński, Z. Wierzbicki i J. Zukowski.

Ponadto 19 marynarzy otrzymało srebrne Krzyże Zasługi.

**Spis ludności
w Chinach Ludowych**

PEKIN. Wkrótce rozpocznie się w Chinach spis ludności. Akcja ta jest częścią przygotowań do nadchodzących wyborów, które odbędą się po raz pierwszy w historii Chin na zasadzie powszechnego głosowania.

**IX sesja
Komisji Praw Człowieka**

GENEWA (PAP) W Genewie rozpoczęła się IX sesja Komisji Praw Człowieka (jest to komisja Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ). W pracy sesji biorą udział przedstawiciele 18 krajów — Związku Radzieckiego, USRR, Polski i innych państw będących członkami tej komisji. Sesja omówi między innymi projekty konwencji prawa człowieka.

Na początku posiedzenia przedstawiciel ZSRR, Morozow, zgłosił propozycję w sprawie usunięcia ze składu komisji kuomintangowca i zaproszenia do udziału w sesji przedstawiciela Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej. Nieobecność legalnego przedstawiciela wielkiego narodu chińskiego — oświadczył przedstawiciel radziecki — niewątpliwie podważa autorytet komisji i zmniejsza skuteczność jej pracy. Jednakże 11 głosami przeciwko 4 komisja odrzuciła tę sugestię i uzasadnioną propozycję przedstawiciela radzieckiego pod pretekstem, że komisja jest rzekomo niekompetentna, aby rozpatrywać tę sprawę.

Przeciwko tej decyzji komisji głosowali przedstawiciele ZSRR, USRR, Polski i Szwecji; przedstawiciel Jugosławii wstrzymał się od głosu, przedstawiciele Indii i Pakistanu nie brali udziału w głosowaniu.

Następnie odbyły się wybory prezydium sesji. Przewodniczącym sesji wybrany został przedstawiciel Egiptu Mahmud Azmi, a wiceprzewodniczącymi — przedstawiciel Francji Cassin i przedstawiciel Urugwaju Perotti.

**Rokowania w Berlinie
w sprawie zapewnienia
bezpieczeństwa lotów nad NRD**

BERLIN (PAP) Opublikowano tu następujący oficjalny komunikat: W dniu 7 kwietnia w Berlinie, w siedzibie radzieckiej komisji kontrolnej w Niemczech, odbyło się posiedzenie przedstawicieli radzieckich, angielskich, francuskich i amerykańskich wojskowych władz okupacyjnych w Niemczech w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa lotów w korytarzach powietrznych między Berlinem a Niemcami Zachodnimi oraz zapobieżenia incydentom w powietrzu.

W toku rokowań przedstawiciel radziecki wysunął szereg propozycji w sprawie regulaminu lotów w korytarzach powietrznych między Berlinem a Niemcami Zachodnimi, zapewnienia bezpieczeństwa lotów i zapobieżenia incydentom powietrznym.

Następne posiedzenie postanowiono odbyć w siedzibie amerykańskiej administracji wojskowej w Berlinie. Dzień i godzinę spotkania postanowiono uzgodnić oddzielnie.

Bezrobocie w Grecji

Jak donosi prasa grecka, bezrobocie w Grecji, wzmaga się w szczególności wśród robotników przemysłu tytoniowego, budowlanego, stalowego i obuwniczego. W Karditsa np. 80 proc. robotników pozbawionych jest pracy.

Racjonalne wykorzystanie urlopów ważnym czynnikiem w walce o plan

Jednym z czynników mających poważny wpływ na przebieg walki o rytmiczne codzienne wykonywanie planu jest sprawa właściwego rozłożenia urlopów pracowników na okres całego roku. Zagadnienie to omówiła w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP — Irena Piowska, sekretarz Centralnej Rady Związków Zawodowych.

— Jaki wpływ ma racjonalne rozłożenie urlopów na rytmiczną walkę o plan?

— Wciąż wzrastające zadania pro-

dukcyjne, jakie stawiają przed masami pracującymi poszczególne etapy Planu 6-letniego, wymagają od załóg robotniczych stałego pogłębiania i rozszerzania form walki o plan. W walce tej — jeżeli ma ona dać dobre wyniki — trzeba wykorzystywać wszystkie nasuwające się możliwości. Jedną z nich jest właśnie racjonalne rozłożenie urlopów załogi.

W wielu zakładach przemysłu metalowego, włókienniczego, hutniczego, chemicznego i w innych gałęziach gospodarki pracujących niesezonowo, jedną z poważnych przyczyn niewykonania planu w lipcu i sierpniu ub. roku był fakt, że zbyt duży procent załóg znajdował się w tym okresie na urlopach. Tak np. w niektórych zakładach włókienniczych, metalowych i chemicznych, a także i w innych gałęziach gospodarki na urlopach znajdowało się w tym okresie aż 25 proc. załogi. Część stanowisk roboczych była nieobsadzona. Nawet praca w godzinach nadliczbowych powodująca zwiększenie kosztów własnych produkcji niezgodna z interesem pracownika nie mogła w tej sytuacji uratować planu.

Tak więc doświadczenia ub. roku wykazują, że racjonalne rozłożenie urlopów ma poważny, a nawet w niektórych wypadkach decydujący wpływ na rytmiczne wykonywanie planu.

— Co jest najczęstszym źródłem niewłaściwego wykorzystywania urlopów?

— Aby odpowiedzieć na to pytanie, trzeba przypomnieć, że w niektórych zakładach pracy, mimo istniejących przepisów, kierownictwo nie opracowywało dotychczas planów urlopów. Udzielanie pracownikom urlopów odbywa się tam chaotycznie. Decydują o tym kierownicy poszczególnych wydziałów, którzy uwzględniają tylko potrzeby swojego odcinka produkcji, nie zaś potrzeby całego zakładu pracy. Dlatego najczęstszym powodem złego wykorzystywania urlopów jest niewłaściwy stosunek do tego ważnego zagadnienia dyrekcji zakładu pracy.

— Czy przypadkowe, bezplanowe przydzielanie urlopów nie szkodzi interesom robotnika?

— Oczywiście, biurokratyczne, chaotyczne przydzielanie urlopów powoduje, że robotnik często dowiaduje się o terminie swego urlopu w ostatniej chwili. Nie ma on wtedy możliwości wystarania się o wcześniejsze lub zorganizowania sobie wycieczki w inny sposób. Warto przypomnieć, że urlop wycieczkowy w sezonie zimowym czy wiosennym daje robotnikom możliwość również dobrego, zdrowego wycieczki i większą niż w innych miesiącach możli-

wość wyjazdu na wczasy. W roku ubiegłym Fundusz Wczasów Pracowniczych wykonał swój plan tylko w 2 miesiącach roku — w lipcu i sierpniu. W pozostałych miesiącach nie wszystkie miejsca wczasowe zostały wykorzystane.

W skali rocznej z powodu złego rozłożenia urlopu nie skorzystało z wspaniałych możliwości pobytu w górach, uzdrowiskach i innych miejscowościach klimatycznych wiele tysięcy osób. Wszystkie te przykłady świadczą wymownie, że planowe wykorzystanie urlopu jest z wielu względów bardzo korzystne dla robotnika, a co najważniejsze jest niezbędne dla rytmicznego toku produkcji zakładu, którego jest on współgospodarzem.

— Jakie są zadania Związków Zawodowych w walce o należyte rozplanowanie urlopów pracowników?

— Związki Zawodowe, a przede wszystkim rady zakładowe i meżowie zaufania, powinni traktować sprawę urlopów jako jedną z ważnych form walki o plan, a równocześnie walki o podniesienie warunków bytowych człowieka pracy — jedynego wykonawcy planu.

Trzeba, aby ogniwa związkowe dopomogły administracji, która odpowiedzialna jest za właściwe rozłożenie urlopów, w opracowaniu rocznego planu zgodnego z obowiązującymi przepisami. Aktywni związkowcy winni przedyskutować z załogami poszczególnych działów taki plan urlopów, aby uwzględnić on z jednej strony potrzeby produkcji, a z drugiej potrzeby i życia poszczególnych robotników. Nasi aktywiści winni pamiętać, że troska o właściwe rozplanowanie urlopów, to przejaw walki o polepszenie warunków bytu człowieka pracy, walki, która XI plenum CRZZ uznało za jedno z najważniejszych zadań związkowców na obecnym etapie.

Przedstawiciele dowództwa wojsk ONZ przyjęli propozycje koreańsko-chińskie w sprawie wymiany chorych i rannych jeńców w Korei

LONDYN (PAP) Jak doniósł korespondent tokijski agencji Reutera, podczas rokowań w Panmundżonie

dnia 7 bm. przedstawiciele dowództwa wojsk ONZ przyjęli propozycje strony koreańsko-chińskiej w sprawie szerokiej wymiany chorych i rannych jeńców w Korei.

400 rocznicę śmierci Rabelais obchodzi społeczeństwo ZSRR

Społeczeństwo radzieckie obchodzi 400 rocznicę śmierci wielkiego pisarza francuskiego — Francois Rabelais.

Z inicjatywy Związku Pisarzy Radzieckich, Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju i Instytutu Literaryj Światowej Akademii Nauk ZSRR odbył się w dniu 7 bm. wieczór poświęcony pamięci Francois Rabelais.

W sali konserwatorium moskiewskiego zebrał się literaci, uczeni, artyści i przedstawiciele organizacji społecznych stolicy ZSRR. Obecni byli również wybitny działacz społeczny Kanady laureat Międzynarodowej Nagrody Stalinowskiej „Za utrwalenie pokoju między narodami” — James Endicott, znany działacz społeczny, poeta chiński — Emi Siao.

Przewodniczący Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju pisarz Nikołaj Tichonow podkreślił, że 400 rocznicę zgonu znakomitego pisarza i humanisty Francois Rabelais obchodziła koła postępowe różnych krajów w myśli uchwaliły Światowej Rady Pokoju.

Stan pogody

Dość pogodnie ze stopniowym wzrostem zachmurzenia i możliwością niewielkich, lokalnych opadów, zwłaszcza w północnej i południowo-zachodniej części kraju. Nocą lokalne przymrozki. W ciągu dnia temperatura minimalna plus 6 st. na północy, temperatura maksymalna plus 15 st. na południu kraju.

Propozycje te zgłoszone zostały zgodnie z art. 109 i 110 konwencji geneńskiej o jeńcach wojennych. Art. 109 przewiduje bezpośrednią wymianę ciężko chorych i rannych jeńców wojennych, zaś art. 110 — podział jeńców wojennych na kategorie i przekazanie krajowi neutralnemu jeńców wojennych w tych wypadkach, kiedy może to przyczynić się do poprawy ich stanu fizycznego lub psychicznego. Główny przedstawiciel wojsk ONZ kontradmirał Daniel oświadczył, że narody zjednoczone przyjmują te propozycje w sprawie wymiany. Zaproponował on, by dokonać niezwłocznie wymiany określonej liczby chorych i rannych jeńców według narodowości pod warunkiem, że strona koreańsko-chińska zgadza się na to, by nie repatriowano ani jednego takiego jeńca podczas działań wojennych wbrew jego życzeniu.

Jak podaje tokijski korespondent agencji Reutera, po rokowaniach z dnia 7 bm. główny oficer łącznikowy dowództwa wojsk ONZ kontradmirał Daniel oświadczył, że stanowisko strony koreańsko-chińskiej jest „w danej chwili wielce zachęcające”.

Daniel zaproponował, by każda ze stron utworzyła komitety oficerów łącznikowych dla sprecyzowania szczegółów natury administracyjnej. Strona koreańsko-chińska przyrzeka, że rozpatrzy propozycję Daniela.

Wznowienie obrad w Komisji Politycznej Zgrom. Ogólnego NZ

NOWY JORK (PAP). Dnia 7 kwietnia Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego wznowiła po świętach Wielkanocnych rozpoczętą 27 marca dyskusję nad proponowanym przez Stany Zjednoczone punktem porządku dziennego „sprawa obiektywnego zbadania oskarżeń o stosowanie przez siły zbrojne ONZ broni bakteriologicznej”.

Przed wznowieniem dyskusji komisja bez sprzeciwu zgodziła się na propozycję przewodniczącego Komisji Politycznej Muniza, aby skarga rządu burmańskiego na działania agresywne kuomintangowców w Burmie została rozpatrzona po dyskusji nad polską rezolucją o „zapobieżeniu groźbie nowej wojny światowej oraz o utrwaleniu pokoju i przyjaznej współpracy między narodami”.

Dyskusja nad rezolucją polską ma się rozpocząć po rozpatrzeniu omawianej obecnie sprawy. Na posiedzeniu wystąpili przedstawiciele Peru, Grecji, Indonezji.

Następnie zabrał głos przedstawiciel ZSRR Zorin, który oświadczył, iż Stany Zjednoczone nie chcą omawiać meritum sprawy, ponieważ sprzeciwili się udziałowi w dyskusji stron zainteresowanych. Stany Zjednoczone ich zwolennicy powinni zrozumieć, że nie można pominąć potwierdzonych przez dokumenty faktów, m. in. oświadczeń dwóch wyższych oficerów amerykańskich. Jest rzeczą konieczną, aby Stany Zjednoczone ratyfikowały protokół geneński z 1925 roku. Krok taki — powiedział Zorin — przyczyniłby się do wzmożenia zaufania międzynarodowego.

Z drugiej strony negatywna lub wymijająca odpowiedź nie zadowolili Związku Radzieckiego i światowej opinii publicznej. Delegacja radziecka — oświadczył w zakończeniu Zorin — nie może poprzeć projektu rezolucji Stanów Zjednoczonych w szczególności dlatego, że dyskusja nad tą sprawą przeprowadzona była w atmosferze jaskrawego pozwolenia prawa międzynarodowego.

Po przemówieniach przedstawicieli Turcji i Urugwaju posiedzenie komisji zostało zamknięte.

Przebieg rokowań w Panmundżonie w dniu 7 kwietnia br.

PEKIN (PAP) Agencja Nowych Chin ogłosiła następujący komunikat wydany przez delegację koreańsko-chińską, biorącą udział w rokowaniach rozejmowych w Panmundżonie:

Dnia 7 kwietnia odbyło się w Panmundżonie drugie posiedzenie oficerów łącznikowych obu stron.

General Li Sang Czo, szef koreańsko-chińskiej grupy oficerów łącznikowych, stwierdził na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia, iż strona koreańsko-chińska gotowa jest repatriować nie tylko ciężko chorych i rannych jeńców wojennych, lecz w ogóle wszystkich chorych i rannych jeńców.

Na posiedzeniu w dniu 7 kwietnia strona przeciwna wyraziła na to zgodę pod warunkiem, że porozumienie w sprawie repatriacji wszystkich tych chorych i rannych jeńców musi powoływać się na postanowienia paragrafu 3 art. 109 konwencji geneńskiej, dotyczącego jeńców wojennych.

Paragraf 3 art. 109 konwencji geneńskiej dotyczącej jeńców wojennych przewiduje, iż żaden ciężko chory lub ranny jeńca wojenny nie może być repatriowany wbrew swej woli w czasie trwania działań wojennych. Gen. Li Sang Czo wskazał, że postanowienie to nie może być użyte jako pretekst do utrudnienia repatriacji chorych i rannych jeńców wojennych, którzy wyrażają zgodę na repatriację w czasie działań wojennych. Gen. Li Sang Czo oświadczył:

Jesteśmy gotowi repatriować niezwłocznie i przekazać bezpośrednio drugiej stronie wszystkich chorych i rannych jeńców wojen-

nych znajdujących się w naszym ręku.

Zastrzegamy sobie jednak prawo żądania przewiezienia do kraju neutralnego tych jeńców wojennych znajdujących się w ręku strony przeciwnej, którzy nie zostaną bezpośrednio repatriowani.

Gdy zostanie osiągnięte porozumienie między obu stronami w sprawie liczby chorych i rannych jeńców, którzy mają być obecnie bezpośrednio repatriowani, strona koreańsko-chińska proponuje, aby obie strony niezwłocznie podjęły dyskusję na temat sposobu przeprowadzenia repatriacji chorych i rannych jeńców wojennych.

Na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia strona przeciwna złożyła w tej sprawie projekt porozumienia. Na posiedzeniu wtorkowym strona koreańsko-chińska stwierdziła, że po wstępnym przestudiowaniu tego projektu jest zdania, iż może on stanowić podstawę dyskusji na temat przeprowadzenia repatriacji przez obie strony. Strona koreańsko-chińska wyraziła niezwłocznie zgodę na te postanowienia projektu, które przewidują, iż Panmundżon ma być miejscem wymiany chorych i rannych jeńców wojennych.

Na posiedzeniu wtorkowym strona przeciwna została również poinformowana, że strona koreańsko-chińska ustala liczbę wszystkich chorych i rannych jeńców wojennych znajdujących się w jej ręku i że można się spodziewać, iż strona przeciwna będzie poinformowana o wynikach w ciągu jednego lub dwóch dni.

Trzecie spotkanie oficerów łącznikowych obu stron wyznaczono zostało na środę godz. 11.

Siewy wiosenne w pełnym toku Rady Narodowe czuwają nad sprawnym przebiegiem zagospodarowywania odlogów

Jak informuje Ministerstwo Rolnictwa, wiosenna kampania siewna rozwija się w całym kraju pomyślnie. Najbardziej zaawansowane są prace siewne w województwach: opolskim, szczecińskim, wrocławskim, krakowskim, rzeszowskim, stalinogrodzkim i poznańskim.

VII sesja Komisji Praw Kobiet ONZ zakończyła obrady

NOWY JORK. W dniu 3 kwietnia zakończyły się obrady VII sesji Komisji Praw Kobiet, która jest jednym z organów Rady Społeczno-Gospodarczej Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zatwierdzając program prac na rok bieżący Komisja, w skład której wchodzi delegatki piętnastu krajów, włączyła do tego programu na wniosek delegatki polskiej Zofii Wasilkowskiej sprawę opieki nad matką i dzieckiem w krajach należących do ONZ.

Sport

ZWYCIĘZCY ŚWIĄTECZNYCH KONKURSÓW SPORTOWYCH

Ogłoszone przez nas dwa świąteczne konkursy sportowe (nr 39 i 40) w związku z towarzyskimi pojedynkami piłkarskimi z OWKS Bydgoszcz — Kolejarz Bydgoszcz oraz Budowlani Gdańsk — Gwardia Bydgoszcz cieszyły się dużym powodzeniem. Po dokładnej selekcji kuponów okazało się, iż zaledwie 5 osób odgadło bezbłędnie wynik końcowy, jak i rezultat do przerwy jednego z obu spotkań. Są to mianowicie:

H. Zawiszewska, Bydgoszcz, Lubelska 34, R. Staszak, Bydgoszcz, Bronikowskiego 7-1, Kondratowicz, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 150-13, E. Wyrwa, Bydgoszcz, Koronowska 17-3 oraz Lewandowski, Bydgoszcz, Traugutta 2-4. Pozostałe nagrody przydzieliłmy drogą losowania między tych uczestników, którzy odgadli trafnie jedynie wynik końcowy jednego z obu meczów. Oto lista nagrodzonych:

R. Egler, Koronowo, Ogrodowa 12, B. Sadowski, Bydgoszcz, Sowińskiego 4 m. 8, J. Rejewska, Bydgoszcz, Grunwaldzka 109-1, Masłowski, Bydgoszcz, Chopickiego 5-9, M. Pleprz, Bydgoszcz, Bielieka 3-5, R. Cieszyński, Bydgoszcz, Kujawska 51-9, Z. Szczotka, Bydgoszcz, Traugutta 2-15, J. Łukanowski, Bydgoszcz, Gnieźnieńska 20-4, Pierzyński, Bydgoszcz, T. Magdzińskiego 4-5, Wł. Szychowiak, Bydgoszcz, Osiedle Leśne, blok 4 m. 3, R. Kalka, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 93-8, R. Ksycki, Bydgoszcz, ul. Siemiradskiego 10-1, J. Grembocki, Bydgoszcz, Nowa 8-12, Z. Langner, Bydgoszcz, Małachowskiego 5-2, Wł. Morski, Bydgoszcz, Grunwaldzka 109-9, Z. Pawlik, Bydgoszcz, Chelmińska 12-4, K. Kuklińska, Bydgoszcz, Grunwaldzka 12-4, K. Kulewicz, Nakło, szkoła ogólnokształcena.

Po odbiorze nagród prosimy złożyć się do sekretariatu redakcji IKP, Bydgoszcz, ul. Czerwonej Armii 20 działo lub jutro w godzinach od 14 do 20. Zamiejscowym wysłamy nagrody pocztą.

w których wszystkie odłogi są już w trakcie zagospodarowywania, są również takie, jak Koszalin i Szczecinek, w których rady narodowe dotychczas nie opracowały jeszcze planów likwidacji ziemi odlogowej.

Grupa redaktorów amerykańskich opuściła Moskwę

MOSKWA (PAP) Dnia 7 kwietnia wyjechała z Moskwy grupa redaktorów amerykańskich gazet prowincjonalnych, która bawiła ostatnio w stolicy ZSRR. Podczas pobytu w Moskwie redaktorzy amerykańscy oglądali miasto oraz zwiedzali miejscowe teatry, instytucje naukowo-oświatowe i przedsiębiorstwa przemysłowe.

Na dworcu Białoruskim redaktorów amerykańskich żegnali przedstawiciele prasy radzieckiej.

Gzołgi przeciwko robotnikom strajkującym w Brazylii

Jak donosi prasa, władze brazylijskie usiłują za pomocą terroru policyjnego zdławić ruch strajkowy w wielkim ośrodku przemysłowym Brazylii — San Paulo. Ulice miasta patrolowane są przez samochody pancerne i oddziały konnej policji, która nie dopuszcza strajkujących do formowania pochodów i gromadzenia się w większych grupach.

Wykaz premiowanych obligacji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

LOSOWANIE W DNIU 4 KWIETNIA 1953 r.

Zi 5.000 — Nr 2405, 287556.

Zi 1.000 — Nr 80645, 108492, 108495, 122594, 227688, 232753, 232757, 245760, 321211, 429023, 517463, 519293, 546707, 546710, 648983, 711071, 716451, 718308, 734576, 838861, 844465, 867063, 886966, 973186, 997478.

Zi 500 — Nr 2409, 15232, 15237, 63368, 108491, 108499, 154098, 162025, 162027, 162028, 167326, 204629, 227683, 232752, 242404, 245754, 245758, 287558, 324884, 349107, 427882, 442099, 490757, 505573, 510659, 517467, 608119, 662770, 711074, 716456, 716459, 720584, 734579, 755572, 844463, 847453, 900651, 910372, 917594, 919241, 973181, 978510.

Zi 250 — Nr 15231, 15238, 21953, 21954, 21956, 21957, 21960, 47638, 80647, 122592, 122598, 167330, 181902, 185253, 213905, 215242, 215772, 215773, 215777, 227684, 257648, 273567, 275694, 275697, 281082, 281089, 287551, 287560, 288906, 288909, 321217, 324888, 348889, 349106, 399409, 402723, 402730, 427890, 429022, 442098, 446908, 447707, 453534, 453537,

453538, 456220, 456566, 490751, 491551, 510654, 510657, 510660, 517465, 546709, 583636, 583637, 622042, 622045, 637884, 638795, 754754, 761210, 769376, 809895, 809896, 826325, 836054, 836059, 864034, 864036, 870644, 886963, 896703, 897741, 897746, 897747, 900657, 900659, 910371, 910376, 910378, 919246, 919249, 922391, 973183, 992107, 997473.

Uwaga Czytelnicy!

Termin przyjmowania prenumeraty zleconej „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” na miesiąc ma j upływa z dniem 10 kwietnia br.

Przedpłatę za prenumeratę w cenie 5.00 zł miesięcznie przyjmują listonosze i wszystkie placówki pocztowe.

Prenumerata zlecona jest jedyną formą zapewnienia sobie dostawy gazety.

Sport

MISTRZOSTWA BOKSERSKIE ZSRR
W Moskwie zakończyła się druga część mistrzostw bokserskich ZSRR w pięciu wagach: koguciej, lekkiej, półciężkiej, średniej i ciężkiej (mistrzostwa w pozostałych kategoriach odbyły się, jak wiadomo, dwa tygodnie temu w Iwanowie).

W wadze koguciej tytuł mistrzowski zdobył po raz pierwszy 22-letni S. Japana, który pokonał w finale D. Japana. Stepanow odniósł duży sukces w półciężkiej eliminując wielokrotnego mistrza ZSRR, olimpijczyka Gerbuza.

W lekkiej po raz siódmy mistrzem został weteran ringów radzieckich 35-letni Greiner wygrywając finałową walkę z młodym rep. en. anem Gruzji Lomidze. Wicemistrz olimpijski Szczerbakow zdobył po raz dziesiąty tytuł mistrzowski w półciężkiej. Wygrał on finałowe spotkanie z 22-letnim reprezentantem Moskwy Loginowem.

W wadze średniej mistrzem ZSRR został 30-letni mistrz Leningradu Nazarenko, który pokonał w finale Łukjanowa z Moskwy.

Najciekawszą walką finałową był pojedynek starych rywali w wadze ciężkiej Soczka i Koroljewa. Wielokrotny mistrz ZSRR, ruynowany Koroljew tym razem musiał ugiąć przed młodszą i po zwycięstwie walce przegrał spotkanie na punkty. Olimpijczyk Soczka zdobył tytuł już po raz trzeci.

PRZED WYŚCIGIEM POKOJU

Przygotowując się do VI Wyścigu Pokoju Praga — Berlin — Warszawa kolary NRD rozegrali pierwszy wyścig eliminacyjny na trasie Berlin—Lipsk (190 km). Cztery pierwsze miejsca zajęli uczestnicy obozu przygotowawczego przed Wyścigiem Pokoju w kolejni: Schur, Meister, Dinter, Trefflich. Czas zwycięzcy — 5:28:03. Meister ukończył wyścig w tym samym czasie, a Dinter i Trefflich o dwie i pół minuty za zwycięzcą. W pierwszej dziesiątce znalazło się 9 kolaryz — kandydatów na Wyścig Pokoju.

JUNIORZY WĘGIER MISTRZAMI ŚWIATA W PIŁCE NOŻNEJ

W kilku miastach Belgii rozegrano turniej piłkarski drużyn juniorskich o puchar FIFA (nieoficjalne mistrzostwa świata). Turniej, w którym wzięło udział 16 drużyn zakończył się wielkim sukcesem juniorów węgierskich, którzy zajęli pierwsze miejsce, zwyciężając w finale Jugosławie 2:0, 3) Hiszpania, 4) Turcja, 5) Anglia.

Świąteczny turniej piłkarski czołowych drużyn węgierskich i austriackich zakończył się zwycięstwem mistrza Węgier Honvedu, który pokonał Austrię 7:5 i Rapid 2:0. Drugie miejsce zajął Rapid (Wiedeń) trzecie Austria (Wiedeń), czwarte Dozza (Budapeszt).

WIELKI EGZAMIN PRZED MISTRZOSTWAMI EUROPY W BOKSIE

W Budapeszcie odbył się międzynarodowy turniej bokserski z udziałem najlepszych pięściarzy Bułgarii, CSR, NRD i Węgier. W turnieju, który był przedgłównym etapem przygotowawczym do mistrzostw Europy w Warszawie, przodującą rolę odegrali pięściarze Węgier, którzy zajęli 7 pierwszych miejsc. Najlepszym zawodnikiem turnieju był reprezentant NRD w wadze półciężkiej Nitschke, który zajął pierwsze miejsce w swojej wadze.

W poszczególnych wagach pierwsze miejsca zajęli: musza — Szabo (Węgry), kogucia — Molner (Węgry), półciężka — Horvath (Węgry), lekka — Juhasz (Węgry), lekkopółciężka — Szakacs II (Węgry), półśrednia — Dörr (Węgry), lekkośrednia — Torma (CSR), średnia — Plachy (Węgry), półciężka — Nitschke (NRD), ciężka — Stubbink (NRD).

ZWYCIĘSTWA HOKEISTÓW NRD

W okresie świąt bawiła w Berlinie reprezentacja hokejowa Węgier, która rozegrała towarzyskie spotkania z reprezentacją NRD. Oba mecze rozegrane na sztucznym lodowisku w Werner-Seelenbinder Halle zakończyły się wysokimi zwycięstwami drużyny NRD 9:3 i 14:2.

PRZYGOTOWANIA DO MISTRZOSTW POLSKI W BIEGU NA PRZELAJ

12 bm. odbędzie się w Zielonej Górze mistrzostwa Polski w biegu na przelaj. Komitet organizacyjny dokłada starań, by impreza ta wypadła jak najlepiej. Zostały już wytyczone szeregowe trasy bardzo urozmaicone i stawiać będą wysokie wymagania przed uczestnikami biegu.

Do chwili obecnej do biegu zgłoszonych jest już ponad 200 zawodników i zawodniczek z Piwoń, Osieckim, Kielasem i innymi na czele.

Tajemnica zapory inż. Naletowa wykryta przez badaczy leningradzkich

Wszystkie niemal muzea na świecie posiadają eksponaty, o których kustosze nieraz nie z czasem tylko niewiele mogą powiedzieć. Wtedy to z konieczności spełnia swą rolę hipoteza. Muzea są jednak także instytucjami naukowymi, badawczymi, a wyniki badań opartych o eksponaty muzealne bywają często rewelacyjne.

Muzeum Morskie w Leningradzie, jedno z najbogatszych w tej dziedzinie na świecie, posiada nie tylko liczny sztab naukowców, badających eksponaty i wyciągających z badań bezsporne wnioski.

Jednym z takich eksponatów, pozornie bez większej wartości jest jasno-szary model łodzi podwodnej „Krab” skonstruowanej przez inżyniera rosyjskiego Michała P. Naletowa.

Z łodzią, której model oglądać można w muzeum, łączy się — jak wykazały to badania — ciekawa historia.

Inż. Naletow jeden z organizatorów obrony Port-Artura skonstruował schemat nieznaną wówczas w świecie podwodnej zapory minowej, która jednak (mimo, iż Naletow poświęcił realizacji swego pomysłu cały swój majątek) nie została w wojnie rosyjsko-japońskiej zastosowana praktycznie.

Wynalazca jednak nie „dał za wy-

graną”, a już I Wojna Światowa pozwoliła udowodnić, że pomysły inż. Naletowa były doskonałe. Zbudował on łódź podwodną „Krab”, spuścił ją na wodę w lecie 1915 r. i... „Krab” wszedł do floty rosyjskiej, by już wkrótce potem stać się przyczyną ciężkiej straty niemieckiej floty wojennej — zatonięcia krążownika „Breslau”.

Jaki przebieg miała katastrofa „Breslau”, będąca równocześnie sukcesem matego „Kraha” i zapory inż. Naletowa?

Inżynier ustawił przy pomocy swego podwodnego okrętu zaporę u wejścia do cieśniny Bosfor, a po kilku dniach potężny huk i jeszcze potężniejsza fontanna oznajmiły historii wojny, że niemiecki krążownik „Breslau” wyleciał w powietrze, najechawszy na tajemniczą podwodną minę, która w rzeczywistości była doskonale założonym systemem zaporowym. (kl)

Za przykładem przodujących kobiet radzieckich budujmy socjalizm, walczmy o pokój!

Wytrwała gra na loterii zwiększa szansę wygrania
gdyż co miesiąc padają nowe wygrane na sumę 4.500.000 zł (83)

SPRZEDAŻ

MASZYNEK do podnoszenia oczek okazynie sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „393”. (393z)

ROWER męski mało używany sprzedam. Stefana Czarnieckiego 12 m. 3 494z

MOTOR 8 KM Jachne. wóz 2/3 cal, bilard fr. sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „498”. (498z)

WESTFALKE w dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Glinki 92 (499z)

AUTKO w dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Glinki 27-2. (504z)

ADAPTER ze wzmacniaczem oraz 50 płyt patefonowych sprzedam. Bydgoszcz, Podgórna 1 m. 8. (397z)

WESTFALKE w dobrym stanie sprzedam. Bydgoszcz, Chełmińska 12-5 od godz. 14-18. (398z)

„AGE” nowa sprzedam. Piotra Skarki 10 m. 8 w podwórzu. (505z)

PLATFORME 4 tonowa, ogumowana, tokarnie połączona metr tocznia sprzedam. Oferty IKP Bydgoszcz „453”. (453z)

WÓZKI, autka koszykowe i spacerowe na łóżkach, pedale malarskie poleca H. Świętlik Poznań, Wrocławska 13. (111981)

SAMOCHÓD ciężarowy 3 tonowy i motocykl 250 NSU 4 taktowy sprzedam. Bydgoszcz, Czerwonego Krzyża 51-1. (352z)

RADIO „Mende” 3 lampowe sprzedam. Nowodworska 22-11. (456)

MEBLE nowe, sypialnie, kuchnie, tapczan, leżankę i bibliotekę sprzedam. Bydgoszcz, Wrocławska 1-2. (465z)

MOTOCYKL „Ardie” 200 cm³ sprzedam, Koronowska 91 od godz. 17. (468z)

SYPIALNIE używana okazynie sprzedam. Władysław Batoro 6 pracownia taorek. (492z)

ADAPTER automatyczny „Telefunken” sprzedam. Dworcowa 34 m. 1. (473z)

SAMOCHÓD Opel P 4 osobowy, stan dobry, sprzedam. Bydgoszcz, ul. Stawowa 28-4 oglądać od godz. 16-18. (488z)

WÓZ kastowy ogumowany na 20x750 i odkurzacz (Lux) sprzedam. Ul. Sowińskiego 8. (489z)

WÓZEK koszykowy głęboki i kołec sprzedam. Piotrowskiego 8-6. (478z)

WÓZEK autko stan dobry sprzedam. Saperów 5 m. 2 (Jachelce). (481z)

POKÓJ stołowy sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (482)

RADIO „Super” 4 lampowe sprzedam. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (484z)

WÓZEK koszykowy dla bliźniąt sprzedam. Bydgoszcz, Wyczołkowskiego 10-1. (487z)

MOTOCYKL FN 500 czterotakt. tanio sprzedam. Bydgoszcz, Chłopickiego 6-5. (485)

KOZĘ dojną sprzedam. Bydgoszcz, Stalina 46 m. 4. (486z)

NSU 250 sprzedam. Bydgoszcz, Dworcowa 61 warsztat w podwórzu. (461)

OWCĘ sprzedam. Bydgoszcz, Huzarska 4 m. 1. (459)

KUPNO

PLATFORME jednokonna na gumach kupie. Oferty IKP Bydgoszcz „462”. (462z)

MOTOCYKL BMW 350 — tylko w doskonałym stanie kupie. Oferty podaniem ceny proszę kierować na adres: Giernacki Strzemięle, poczta i pow. Łobez. (414k)

DOMY, wille, parcele i oraz różne nieruchomości poszukuje Pośrednictwo Wojtowicz, Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 48. (496z)

DOMY, wille, parcele oraz różne nieruchomości poszukuje Pośrednictwo Wojtowicz, Bydgoszcz, ul. Zduny 9. (495)

PRACE

PRANIE w domu przyjm. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (490)

KRAWCOWA poszukuje pracy w dom. Oferty IKP Bydgoszcz „460”. (460)

POKOJU POSZUKUJĄ

POKOJU pustego Bydgoszcz ewtl. okolice poszukuje. Oferty IKP Bydgoszcz „467”. (467z)

Platformę jednokonną - ogumioną
16 X 525-550 ZAKUPI
Stacja Imielnacyjna w Rybleńcu pow. Chełmno

ROZNE

OBCIAGANIE guzików, dziurki, plisowanie, podnoszenie oczek — Pomorska 17, przenosi się na Al. 1 Maja 58-1 parter z bramy (za Cieszkowskie 60).

DEKATYZACJE wszelkich materiałów wykonuje szybko Plecha, Bartosza Głowackiego 21-8. (451)

4. IV. BR. drzy kinie „Mir” znaleziono zegarek. Odebrać Staroszkolna 8-5 Chanczewska, po południu Chanczewska. (465z)

WYPOZYCZĘ na dłuższy okres silny wóz ogumowany. Oferty IKP Bydgoszcz „483”. (483z)

ZMIANY

POKÓJ zamienie. Bydgoszcz, Generalissimusa Stalina 115 m. 1. (458)

2 POKOJE kuchnia, wygodami, zamienie na 2 większe lub 3 mniejsze. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (457)

2 POKOJE 38 m² z kuchnią i łazienką, srodmieście, zamienie na 2 większe lub 3 małe z kuchnią. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (501z)

2 POKOJE kuchnia samodzielnie 36 m² ul. Kościuszki, zamienie na podobnie większe srodmieście. Oferty IKP Bydgoszcz „455”. (455)

2 OSOBNIE pokoje, wygodami, używalnością 2 kuchni, zamienie pokój kuchnia wżł. 2 pokoje. Oferty IKP Bydgoszcz „399”. (399z)

MIESZKANIE 1 pokoiowe w Toruniu zamienie na podobne lub większe w Włocławku. Wyczerpujących informacji udzieli Dział Administracyjny CNOS — Zakłady Nasienne w Toruniu, ul. Sw. Duchna 14 w godz. od 7.30 — 15.30. (413k)

MIESZKANIE prywatne 3 pokojowe, z wygodami, w Włocławku zamienie na identyczne w Toruniu. Wszelkich bliższych informacji udzieli Dział Administracyjny CNOS — Zakłady Nasienne w Toruniu, ul. Sw. Duchna 14 w godz. od 7.30 — 15.30. (412k)

POKÓJ z kuchnią, wygodami w Gdańsku, zamienie na Bydgoszcz. Władysław Bydgoszcz, Grunwaldzka 137-1 godz. 15 do 18. (469)

DOMEK 3 pokoje kuchnia, 2 chłewy, ogródek, przedmieście, zamienie na 2 lub 3 pokoje kuchnia srodmieście. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (464z)

DUZY pokój Bydgoszcz centrum, soneczny, balkonem, wszelkimi wygodami zamienie podobny Łódź, Koluski, Brzeźny, okolice Łodzi. Oferty IKP Bydgoszcz „471”. (471)

SAMODZIELNE 2 pokoje 3zł, zamienie na 2-3 pokoje z kuchnią. Adres wskaże IKP Bydgoszcz. (477z)

†
Dnia 7. IV. 1953 r. o godz. 13.30 zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja jedyna najukochańsza i nigdy niezapomniana córeczka, droga siostrzyca sp.
Teresa Lasecka
w 18 wiośnie życia.
O czym zawiadamiają w głębokim żalu pograżeni OJCIEC I BRACIA
Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 9.30 z Cykwa na cmentarz parafialny w Polanowicach.
Cykwo, Racice, Młyny, Wronowy, Sławski, Złotowo, Kiecko, Chełmce, Inowrocław, Godawy, Staliność, Przemysł w kwietniu 1953 r. (154)

†
Dnia 7 kwietnia 1953 r. zasnęła w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. nasza najukochańsza matka, babcia i teściowa sp.
Leokadia Cieszyńska
przeżywszy lat 68.
RODZINA
Pogrzeb odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza przy ul. Grunwaldzkiej. Bydgoszcz, Łokietka 17. (497z)

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERÓW, TECHNIKÓW MECHANIKÓW, INŻYNIERA-TECHNIKA BUDOWNICTWA OGÓLNEGO, GŁ. KSIĘGOWEGO, ST. KSIĘGOWYCH, TECHNIKÓW NORMATYWA PLAC, CHROMOMETRAZYSTÓW, REFERENTÓW, WYKWAŁIFIKOWANE MASZYNISTKI, FACHOWCÓW Z DZIEDZINY PRZETWÓRSTWA RYBNEGO, FACHOWCÓW DO OBSŁUGI URZĄDZEN CHŁODNICZYCH (SPRZĘZAREK) zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Usług Rybackich „ODRA” w Swinoujściu.
Oferty z życiorysami kierować pod adresem P. U. R. „ODRA” Swinoujście — Dział Kad. Gwarantujemy zwrot kosztów przeprowadzki. Mieszkanie zapewnione. (406)

WOZNY potrzebny od zaraz. Zgłoszenia IKP Dział Personalny Bydgoszcz Czerwonego Armii 18. (34w)

PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH (mężczyzn i kobiet) zatrudni Bydgoskie Zakłady Terebowo Przemysłu Materiałów Budowlanych. Zgłoszenia przyjmuje: Ref. Kad. — Bydgoszcz, Nadrzeczna 1-3, Cegielnia Okole oraz Toruńska 302 — Cegielnia Brda. (415k)

ZGUBIŁO

ZGUBIONO leg. Zw. Zaw. na nazwisko Ballborek — Bilska Jadwiga. (491z)

ZGUBIONO leg. Ubezpieczalni Społecznej — Bona Henryk. Bydgoszcz, ul. Ciemlińska 10 m. 6. (480z)

NAUKA

TRZYMIESIĘCZNA korespondencyjna nowoczesna nauka księgowości. Łódź 1 skrytka 163. (14849k)

UDZIELAM lekcji niemieckiego. Oferty IKP Bydgoszcz „479”. (479z)

MIESZKANIA

NA WSPÓLNE mieszkanie przyjmie ucznia lub pracującego pana — Romiejko. Bydgoszcz, Orla 6 2. (476z)

POSADY WOLNE

POMOC domowa dochodząca potrzebna. Al. 1 Maja 90 m. 1. (502z)

ZAUFANA do prowadzenia domu — wieś potrzebna. Oferty IKP Bydgoszcz „454”. (454)

TOKARZA dobra sile przyjmie Kotowicza 5 (Jarty) warsztat. (475z)

REDAGUJE KOLEGIUM, WYDAWCA I DRUK.: SPÓŁDZ. „PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA, WARSZAWA, — ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 15-20, TEL. 33-41, 33-42 DRUKARNIA 18-98.

Papier białe gazet. rot. mat. kl. VII. 50 z 63 cm. E-IV-26598

Szedł szybko i minął kilka osób, przybyłych pociągiem. Prawie wszystkie poszły drogą, biegnącą wzdłuż zagajnika, a prowadzącą w stronę Józefowa. Między kartłowatymi sosnkami zniknęła tylko jakaś kobieta.
Dogonił go „Norbert”. Oddychał szybko, oddech miał urywany i świszczący.
— Dobrze się składa — zaczął szeptać — niech pan idzie za nimi, a potem tak, jak panu mówiłem, między drzewa... Prosto i prosto, aż do Otwocka. Stacja jest pusta...
Krótko skinął głową. Po co ten jeszcze się tu pęta? Tylko zawadza!
Zupełnie był spokojny. To musi się stać, nie już tego nie zmienię. Teraz, właśnie teraz...
Wsunął rękę do kieszeni i objął palcami kolbę pistoletu. Tuż przed sobą widział jaskrawą sukienkę nieznaną kobiecie. Szła szybko, w słońcu migąły tylko jej kształtne, gołe łydki.
Tamci byli — na oko — w odległości pięćdziesięciu metrów. Rozmawiali głośno, słyszał, jak ktoś z nich śmieje się hałaśliwie i swobodnie.
„Norbert” ciągle za nim szedł. Instynktownie wyczuwał jego obecność za plecami.
„Tylko ta baba — pomyślał — potrzebna tu, jak dziura w moście!”
Droga, prowadząca przez zagajnik była szeroka i piaszczysta, pełna pniaków i korzeni. Zepelnie mechanicznie, nie mogąc się opanować — przyspieszył kroku. Nogi niosły go same. Powietrze było tak parne i duszne, że oddychanie sprawiało trudność. Spocił się cały, koszulę miał wilgotną rozluźnioną krawat w dalszym ciągu uciskał gardło.
No, nareszcie... Jaskrawa sukienka zupełnie nieoczekiwanie skryła się gdzieś między drzewa. Przed sobą zobaczył tamtych. Szli wolno, zajmując całą drogę. Jeden z towarzyszących profesorowi mężczyzn zdjął marynarkę.
Horodecki obejrzał się przez ramię. Daleko, prawie przy końcu drogi stał „Norbert”.
„Na co ten duren czeka!” — pomyślał ze złością.

JERZY SZELIGA

AKCJA HEL

138

Wzrokiem zmierzył odległość, dzielącą go od idącej przed nim trójki. Pięćdziesiąt metrów... Za daleko!
Ruszył szybciej. Dzieląca ich odległość malała w oczach. Przed sobą widział wyraźnie szerokie plecy profesora.
Końcem języka przesunął po opierzonych, spekanych wargach. Nagle zachciało mu się pić. „Teraz... — szepnęło mu coś nad uchem — Tylko teraz!”
Zboczył niezauważenie z drogi, przystanął za pierwszą z brzegu sosenką, wyszarpnął z kieszeni pistolet, błyskawicznie przesunął skrzydełko bezpiecznika...
Strzelił.
Strzał zaklaskał sucho, rozdarł nagrzaną słońcem ciszę, przewalił się między gałęziami, zgasł gdzieś we wrzoscach.
Ponownie nacisnął spust. Odgłos drugiego strzału stopił się z echem, pełnącznym jeszcze po piasku.
Znajdujący się na przedzie mężczyźni zbiegli z drogi, skryli się między drzewami, zobaczył, jak jasna koszula prześwieca wśród gałęzi. Wzrokiem odnalazł szary garnitur profesora i po raz trzeci nacisnął spust.
Cisza.
— Cholerra!... — zaklął.
Widocznie pocisk zastopował w magazynku. Przez ułamek sekundy zastanawiał się, nie wiedząc, co zrobić — wreszcie runął między drzewa. Biegł szybko, z pochyloną niską głową, moczując się jednocześnie z magazynkiem. W twarz chłostały go gałęzie, nie czuł tego jednak, lecz rozgarniał je ramionami, osłonił oczy dłonią i biegł przez siebie, oddychając

ciężko, gniotąc trawy i wrzosa.
Po paru chwilach przystanął, uchem złożył dudnienie szybkich kroków, odgłos jakichś okrzyków — momentalnie więc ruszył dalej. Gdzieś w tyle huknęły dwa strzały, jeden po drugim.
Przygryzł boleśnie wargi i biegł, biegł, aż do utraty tchu, aż do momentu, gdy przed wzrokiem poczęły mu wirować białe platy. W skroniach gwałtownie dudniła mu krew, pot zalewał oczy, z rozwartych warg wydobywał się przerywany, świszczący oddech. W dłoni ciągle ścisnął kolbę bezużytecznego w tej chwili pistoletu.
W końcu zabrakło mu sił. Zwolnił. Ciężkim, rozkołysanym krokiem brnął między drzewa, po paru minutach przystanął, wydobył magazynkę, usunął przeskadzający nabój, magazynkę wetknął w kieszeń, wydobył z niej drugi, założył, wprowadził pocisk w luźną i znowu ruszył przed siebie.
„Pewnie chybiłem...” — pomyślał ze złością.
Las poczynął rzednieć. W powietrzu ponownie wisiła ciężka, niezmacona niczym cisza. Monotonnie brzęczały osy, pachniało grzybami i żywicą.
Horodecki przyspieszył kroku.
Gnał go strach, paniczny, zwierzęcy strach, który nagle powrócił i z przemożną, zdwojoną siłą owładnął nim całym, odebrał mu spokój, wdął się do mózgu, serca i krwi.
Po chwili biegł.
3
Major Bocian z nieukrywaniem obrzydzeniem wpatrywał się w ptasią twarz złowiczka, siedzącego na środku pokoju.
— Słuchajcie, Pilawka, przecież wiedzieliście o tym, że Horodecki jest poszukiwany przez władze bezpieczeństwa? Eugeniusz Pilawka, pseudonim „Norbert”, skrzywił się jakoś żałośnie i beładnie rozłożył ręce:
— Wiedziałem, obywatelu majorze, ale bałem go się, słowo honoru, że się bałem. Stałe groził mi, że... Bocian nie wytrzymał.

KWIECIEŃ
9
CZWARTEK

DZIS:
 Hugona, Marti Kl.

JUTRO:
 Makarego, Mi-
 chala

Wojewódzki Zjazd Kolporterów Książki Książka - pokojowym orężem o uświadomienie społeczne i socjalizm

Zjazd będzie miał na celu podsumowanie dotychczasowych osiągnięć w zakresie kolportażu książki w zakładach pracy na terenie województwa, podzielenie się doświadczeniami i ustalenie wytycznych dla nowych form pracy kolporterów, które by dopomogły w dotarciu z książką do najszerszych mas pracujących.

Wojewódzki zjazd kolporterów książki będzie doniosłym wydarzeniem w życiu kulturalnym naszego województwa. Sprawa upowszechnienia czytelnictwa i książki wiąże się nierozdzielnie z podniesieniem poziomu uświadomienia społeczno-politycznego szerokiego ogółu, a więc jest czynnikiem pierwszorzędnej wagi w państwie budującym socjalizm.

Jedną z najskuteczniejszych form upowszechnienia książki jest jej kolportaż. Dotarcie z książką bezpośrednio do rąk człowieka pracy to doniosłe zadanie kolportera zakładowego. Rola kolportera polega na świadomym, celowym i rzeczowym zalecaniu odpowiedniej książki.

Któż może to uczynić lepiej jak nie kolporter zakładowy, a więc towarzyszyć zarówno w pracy jak i w wypoczynku?

Doniosła rola świadomego swych zadań kolportera polega na dostarczeniu towarzyszom pracy potrzebnej im książki, co można uczynić tylko znając ich pracę i upodobania. Toteż praca kolportera w wielkim dziele upowszechnienia książki daje najbardziej celowe wyniki.

„Książka to wielka siła” — powiedział Lenin. Ale aby ta siła została należycie spożytkowana, — odpowiednia książka musi się znaleźć we właściwych rękach. Do tego przyczynia się praca kolportera.

Wojewódzki zjazd kolporterów

W związku z nadchodzącym okresem Dni Oświaty, Książki i Prasy, Wojewódzka Ekspozytura „Domu Książki” organizuje wojewódzki zjazd kolporterów książki. Zjazd odbędzie się pod egidą Wojewódzkiej Rady Czytelnictwa i Książki, w niedzielę, 12 bm. w sali WRN w Bydgoszczy przy ul. Dworcowej nr 63, Początek zjazdu o godz. 10.

książki przyczyni się niewątpliwie do podniesienia świadomości kolporterów, podniesie ich rolę w wielkim

Na okres letnich upałów...



NIE ZABRAKNIĘ PIWA I LEMONIADY

BZG produkować będą 1800 kg lodów dziennie

Zakłady piwowarskie, sklepy i kioski, zajmujące się sprzedażą napojów chłodzących i lodów, czynią w tej chwili ostatnie przygotowania do sezonu wiosenno-letniego.

W roku bież. Zarząd Przemysłu Piwowarsko - Słodowniczego, Bydgoszcz, otrzymała zwiększone ilości napojów chłodzących w porównaniu z rokiem ubiegłym. Większe będą przede wszystkim dostawy piwa.

Dzisiaj koncert symfoniczny z udziałem solistki Olgi Iliwickiej

Zapowiadany występ świetnej pianistki OLGI ILIWICKIEJ wzbudziła wielkie zainteresowanie. OLGA ILIWICKA wykona piękny klasyczny koncert fortepianowy D-dur Haydna. W programie ponadto arcydzieła dwóch wielkich symfonistów J. S. Bacha i J. Brahmsa. Koncert poprowadzi ROMAN MACKIEWICZ.

Koncert odbędzie się dziś, o godz. 19 w Pomorskim Domu Sztuki dla abonamentu „C”, powtórzony zaś będzie w piątek o godz. 19.30 w Państw. Teatrze Ziemi Pom. — dla abonamentu „B”.

Sport

GÓRNIK INOWROCLAW NA RINGU BYDGOSKIM

W sobotę, 11 bm. odbędzie się w Bydgoszczy finałowy mecz bokserki o wejście do klasy wojewódzkiej pomiędzy drużyną Górnika Inowrocław i rezerwami II-ligowego Kolejarza Bydgoszcz. Mecz odbędzie się w sali ZKK przy ul. Zyg. Augusta o godz. 19.

GÓRNIK WAŁBRZYCH — GWARDIA BYDGOSZCZ

Kolejnym przeciwnikiem bydgoskiej Gwardii w rozgrywkach o mistrzostwo II Ligi piłkarskiej będzie silny zespół Górnika Wałbrzych. Drużyna śląska przyjeżdża do Bydgoszczy 12 bm., by o godz. 16 na Stadionie Letnim Gwardii przedstawić się miłośnikom piłki nożnej w s.olicy Pomorza. Gwardia po ostatnim zwycięstwie nad Budowlanymi Gdańsk udowodniła, iż forma jej stabilizuje się coraz bardziej, toteż w meczu z Górnikiem Wałbrzych uchodzi za faworyta.

KOLEJARZ BYDGOSZCZ JEDZIE DO NAKŁA

Piłkarze Kolejarza Bydgoszcz wyjeżdżą 12 bm. do Nakła celem rozegrania meczu o mistrzostwo gdańskiej ligi międzywojewódzkiej z miejscową Stalą.

Impreza artystyczna Obwodowego Komitetu Frontu Narodowego nr 156

Obwodowy Komitet Frontu Narodowego nr 156 z siedzibą przy ul. Armii Czerwonej nr 20 zaprasza mieszkańców swego obwodu na spotkanie, które odbędzie się 11 bm. o godz. 18 w świetlicy PSS przy ul. Al. 1 Maja nr 9.

W programie m. in. bogaty program artystyczny.

ODDZWIĘKI naszym artystom

KONFERENCJE INFORMACYJNE RUCHU DALEKOBIEŻNEGO

W notatce pt.: „Z dyskusji nad letnim rozkładem jazdy PKP” (39 nr TKP) zwróciliśmy uwagę, że konferencja ta została zwołana zbyt późno. Odpowiadając na tę notatkę DOKP w Gdańsku donosi nam, że konferencja informacyjna w Bydgoszczy została zwołana celem uzgodnienia ruchu lokalnego i podmiejskiego. Konferencje te zwoływane są po opracowaniu i uzgodnieniu z zainteresowanymi dyrekcjami pociągów dalekobieżnych i postanowienia ich nie dotyczy ruchu dalekobieżnego. (776)

Odpowiedzi REDAKCJI

„W sprawie zabaw” - Zielonka p-ta Ciele. Gdybyśmy mieli imię, nazwisko i adres autora, oraz konkretne informacje (co, kiedy, gdzie) moglibyśmy je opublikować, bądź interweniować. W takich warunkach jednak list — może poruszać nawet prawdziwe rzeczy — poszedł do kosza. (1155)

dziele upowszechnienia książki, zmobilizuje tę zwartą kadrę pionierów czytelnictwa książki, pobudzi do wzmoczenia wysiłku w pracy kolportażowej.

Bogatsi o doświadczenia swych kolegów, uzbrojeni w wytyczne jak stosować nowe metody i formy kolportażu, kolporterzy zakładowi, po zjeździe wojewódzkim wyruszą w Dniach Oświaty, Książki i Prasy do wielkiej ofensywy rozpowszechniania pokojowego oręża, jakim jest książka w walce o uświadomienie społeczne i budowę socjalizmu.

540 szkół podstawowych woj. bydgoskiego uczestniczyło w konkursie czytelniczym

Niedawno zakończył się konkurs czytelniczy pod hasłem „Książka naszym przyjacielem” dla szkół podstawowych. W konkursie brało udział 540 szkół podstawowych naszego województwa.

Jedną z podstawowych form propagowania książki wśród młodzieży w czasie trwania konkursu było urządzenie szkolnych i międzyszkolnych wystaw o tematyce czytelniczej.

Wystawy te przygotowywała sama młodzież na zbiorcach harcerskich. Wiele z nich zorganizowano w sposób bardzo pomysłowy. Do tych należały wystawy przy szkołach: nr 2 w Chełmnie, nr 20 w Bydgoszczy, TPD w Grudziądzu i Inowrocławiu. Konkurs „Książka naszym przyjacielem” osiągnął oczekiwane rezultaty. Zdobył wielu nowych czytelników wśród dzieci i wykazał wielkie znaczenie książki dla człowieka. (er).

Symboliczna rocznica wyzwolenia obozów koncentracyjnych

W dniu 8 bm. odbyło się posiedzenie Prezydium Zarządu Okręgu ZBoWiD w Bydgoszczy przy udziale czołowych aktywistów tego Związku. Na posiedzeniu omówiono przygotowania do obchodów symbolicznej rocznicy wyzwolenia obozów koncentracyjnych, którą to rocznicę w bieżącym roku obchodzimy będziemy w dniach 11 i 12 kwietnia. W Bydgoszczy odbędzie się uroczysta akademia w dniu 12 bm. o godz. 10 w sali Pomorskiego Domu Sztuki przy Al. 1 Maja 20. Na akademii złożą się odczyt i bogata część artystyczna.

Na akademii też Zarząd ZBoWiD zaprasza społeczeństwo miasta Bydgoszczy i swych członków czynnych i biernych.

Pobieramy drugą ratę węgla

Ostateczny termin wykupu drugiej raty węgla został przedłużony do 15 bm. Drugą ratę przydziału węgla wykupić będzie można w całości.

Termin odbioru węgla przedłuża się do 30 bm. Konsumentom nie posiadającym możliwości przewiezienia zakupionego węgla, Dzielnicowe Biuro Opalowe zapewniają środki transportowe za niewysoką opłatą. (kra)

Przed Festiwałem Dziecięcych Zespołów Artystycznych

Jak już informowaliśmy, przygotowania do Festiwalu Dziecięcych Zespołów Artystycznych na terenie woj. bydgoskiego są w pełnym toku. Szczególnie wyróżniają się powiatowe komisje organizacyjne Festiwalu we Włocławku, Inowrocławiu i Grudziądzu. Dobrze przygotowują się również harcerze bydgoscy. Codziennie odbywają się próby w Domu Harcerza.

Akcja przygotowawcza do festiwalu przyczyniła się wydawnie do powstania szeregu nowych zespołów. 12 takich zespołów zorganizowano w pow. świeickim. Powstały również zespoły w Warlubiu, Jeżewie, Czersku itd.

W ramach przygotowań do festiwalu ożywiła się praca wielu zespołów. Dawały one występy artystyczne w PGR-ach, w zakładach pracy i szkołach. Szczególnie ożywioną działalność wykazują zespoły w Brodnicy, Mogilnie, Górze, Więcborku i przy Szkole Cwiczeń TPD w Bydgoszczy. (er).

CO? GDZIE? KIEDY?

KINA

Pomorzanie: Wyspa szczęścia (15.45, 18 i 20.15)
 Polonia: Wiosna (17 i 19).
 Orzeł: Wielkie polowanie (17 i 19).
 Wolność: Na manewrach (15.45, 18, 20.15)
 Gryf: Akcja „B”. (16.45 i 19).
 Bałtyk: Cztery serca (17 i 19).
 Mir: Nie ma pokoju pod Oliwkami (19)
 Rozmaitości: O szczęście dzieci. Skoki na narciach. Staś późnolulski (g. 16-23).

TEATR

ZIEMI POMORSKIEJ
 Czwartek: Ruchome piaski (19)
 Piątek: Koncert symfoniczny Państw. Filharmonii Pom. (g. 19.30).

WYSTAWY

Pomorski Dom Sztuki
 Wystawa fotografii członków Zw. Polskich Artystów Fotograf. W dni powszednie od godz. 10 do 13 oraz od 16 do 18 (w dni poświęcone nieczynny), w niedziele i święta bez przerwy od godz. 10 do 16.
 Muzeum Im. Wyczółkowski
 Wiesz w twórczości Leona Wyczółkowskiego.
 Zbiory stałe (codziennie w godz. od 10 do 16, w środy od 12 do 19, w niedziele od 10 do 14, w dni poświęcone nieczynny).
 Czytelnia naukowa — od godz. 10 do 20.
 Biblioteka Miejska:
 Wystawa dzieł T. M. Voltre i F. Rabelais od g. 8 do 20.



NATALIA MOROZOWICZOWA w „Ruchomych piaskach”

DIŻURY

Rozmaitości: Program aktualności (16-23).
 Dyzur nocny w godz. od 21 do 5.
 Apteka Społeczna nr 101 ul. Armii Czerwonej 14 tel. 16 51.
 Apteka Społeczna nr 12 ul. Grunwaldzka nr 37, tel. 34-31.

To i owo z Bydgoszczy

Niepoprawni i uparci

Znikły prawie plakaty szpecące miasto ale nie wszędzie. Na Hali Targowej aż cztery ogłoszenia WRN, o tej samej treści pouczają obywateli o wyborach do sejmiku, przy ul. Sobieskiego zapraszają pstrę afisze na przedstawienia cyrkowe sprzed mieści, a na gmachu przy ul. Markwarta nr 2 Zaoczne Technikum Handlowe ogłasza zapisy do 15 lutego rb. (1953)

Na ścianie hali gimnastycznej przy ul. Libelta — róg ul. Krasiańskiego — „Telegram” donosi o meczu żużlowców, chociaż kilkanaście kroków dalej jest specjalne miejsce do plakatowania. Mecz się dawno odbył, a nikt nie czuje się zobowiązany do usunięcia plakatu.

Na upór znajdzie się chyba lekarstwo. MP

MZBM-owi do pamiętnika

Jesienią pozbywają się drzewa liści. Wiosną pozbywają się zaniechane domy — starego tynku i gzymsów. Tak jest w kilku punktach naszego miasta. Tak jest przy ul. Grunwaldzkiej, którą onegdaj spacerowałem... — co robią Komitety Domowe — pomyślałem przyglądając się wcale sporej bryle gzymsu, która oderwała się z 3 piętra domu przy ul. Grunwaldzkiej 7.

Po wizycie złożonej Komitetowi wymienionego domu przekonałem się, że gzyms odrywa się już od jesieni ubiegłego roku, że winna temu wadliwie przymocowana blacha, że od jesieni Komitet Domu przy ul. Grunwaldzkiej 7 montuje MZBM bezskutecznie.

A no cóż, pewnie w MZBM-ie jesienią ktoś zasnął i jeszcze drzemie. (m)

KOMUNIKATY

Miejski Komitet Obronców Pokoju zwołuje na 9 bm. o godz. 18 w sekretariacie MKOP (Ratusz II piętro, pokój 26), konferencję aktywu obwodu III-go.
 Uwaga, kierownicy! Polski Zw. Motorowy, Okręg Bydgoszcz zawiadamia, że omówienie wyników i rozdzian dyplomów uczestnikom jazdy orientacyjno-patrolowej nastąpi 11 bm. w lokalu PZM o godz. 18.

Zespół Miłośników Akwariorów i Terariorów przy Radzie Zakładowej ZNTK Bydgoszcz, zebranie 9 bm. o godz. 18.30 w świetlicy ZKK przy ul. Ryckiej 20.
 ZS Stal Bydgoszcz. Treningi sekcji lekkoatletycznej odbywają się od 9 bm. w poniedziałki, środy i czwartki od godz. 17 — 20 na stadionie przy ul. Nakielskiej 1.

Rozbudowa MZK umożliwi sprawniejsze przeprowadzenie remontów

Każdemu, kto przekroczy progi remizy tramwajowej, nasunie się myśl, że ludzie którzy tu pracują — pasjami lubią rysować na ścianach. Mógłby ktoś przypuszczać, że istotnie rysowanie na ścianie jest naprawdę ulubionym zajęciem bydgoskich tramwajarzy. W istocie jednak jest inaczej — to konieczność tak kaže, gdyż nie ma tutaj żadnych pomieszczeń dla kreślarzy. Podobnie jest z nawijalniami silników, bardzo małą — niedostosowaną do tej pracy; podobnie jest w stolarni i w zajezdni.

Jednocześnie jednak widać tu wspólny wysiłek całej załogi, który uświadcznia się w rosnącej sieci nowych tramwajów, w pomysłowości przy opracowywaniu metod produkcji taboru itp. Wysiłek ten, już dotąd bardzo wielki, mógłby być jeszcze bardziej efektywny, gdyby Miejskie Zakłady Komunikacyjne posiadały większe pomieszczenie. Tak więc sprawy lokalowe odgrywają bardzo poważną rolę w pracy i rozwoju MZK.

Obecnie zupełnie realną staje się sprawa rozbudowy pomieszczeń

MZK zarówno przy ul. Zygmunta Augusta, jak i Gen. Stalina, gdzie stacjonuje tabor autobusowy. Zagadnienie to jest od dłuższego czasu dyskutowane przez MZK z odpowiedzialnymi czynnikami. Przede wszystkim przewiduje się wybudowanie nowego biurowca, w którym skupiałaby się praca administracji i dyrekcji. W ten sposób opróżniony zostałby budynek administracji przy ul. Zyg. Augusta, który przeznaczony na biura techniczne dla przeprowadzenia dokumentacji technicznej taboru i wykonywanych prac.

Następnym etapem będzie wybudowanie nowej zajezdni na krańcach miasta. Obecna zaś zajezdnia służyć będzie tylko do celów remontowych, nawijania silników i budowy nowych wozów.

W ten sposób zlikwidowane zostaną niepożądane rysunki techniczne na ścianach; nawijalniami i stolarnia otrzymają większe pomieszczenia, a w remizie wygodnie będzie można dokonywać zasadniczych napraw taboru i z zupełną swobodą budować nowe wozy tramwajowe. (wan)